

महाराष्ट्र शासन

आदिवासी विकास विभाग मंत्रालय विस्तार, मुंबई-३२.

राज्यातील अनुसूचित जमातीच्या मुलामुलींना परदेशात शिक्षणासाठी शिष्यवृत्ती देणेबाबत.

महाराष्ट्र शासनाने शासन निर्णय दि.३१ मार्च, २००५ अन्वये राज्यातील अनुसूचित जमातीच्या १० विद्यार्थ्यांना परदेशात शिक्षणासाठी शिष्यवृत्ती देणेबाबतचा निर्णय घेतला आहे. त्यानुसार सन २००८-०९ या शैक्षणिक वर्षाकरिता सदर शिष्यवृत्तीसाठी अनुसूचित जमातीच्या विद्यार्थ्यांकडून अर्ज मागविण्यात येत आहे. सदर शिष्यवृत्तीसाठी खालीलप्रमाणे निकष आहेत.

- राज्यातील आदिवासी विद्यार्थ्यांना विदेशी शिक्षणाच्या संधी उपलब्ध करून देण्यासाठी अनुसूचित जमातीच्या एकूण १० विद्यार्थ्यांना पदवी आणि पदव्युत्तर शिक्षणासाठी शिष्यवृत्ती देण्यात येईल. १० विद्यार्थ्यांपेक्षा जास्त विद्यार्थ्यांचे अर्ज प्राप्त झाले तर त्या विद्यार्थ्यांना त्यांनी १० वी आणि पदवी अभ्यासक्रमात मिळविलेल्या गुणाप्रमाणे प्राधान्य देण्यात येईल.

अ.क्र.	अभ्यासक्रमाचे नाव	स्तर	शिष्यवृत्ती संख्या		
			पदवी	पदव्युत्तर	एकूण लाभार्थी
अ)	एम.बी.ए.	पदव्युत्तर	-	२	२
ब)	वैद्यकीय अभ्यासक्रम	पदवी/पदव्युत्तर	१	१	२
क)	बी.टेक.(इंजिनिअरिंग)	पदवी/पदव्युत्तर	१	१	२
ड)	विज्ञान	पदवी/पदव्युत्तर	-	१	१
इ)	कृषी	पदवी/पदव्युत्तर	-	१	१
ई)	इतर विषयांचे अभ्यासक्रम	पदवी/पदव्युत्तर	-	२	२
		एकूण	२	८	१०

- सदर शिष्यवृत्ती वर नमूद केलेल्या पदवी आणि पदव्युत्तर अभ्यासक्रमासाठी त्यासमोर नमूद केलेल्या संख्येच्या प्रमाणात मंजूर करण्यात येईल.

शिष्यवृत्तीची वरीलप्रमाणे संख्या निश्चित केली असली तरी पदव्युत्तर अभ्यासक्रमाच्या विद्यार्थ्यांना प्राधान्य देण्यात येईल. तथापि, असे उमेदवार ज्यावेळी उपलब्ध होणार नाहीत त्यावेळी पदवी अभ्यासक्रमाच्या विद्यार्थ्यांची निवड करण्यात येईल.

त्याचप्रमाणे वर नमूद केलेली शिष्यवृत्ती (क्षमता) एका अभ्यासक्रमाकडून दुसऱ्या अभ्यासक्रमासाठी वापरली जाईल.

३. उमेदवाराची निवड करताना भूमिहीन आदिवासी कुटुंबातील विद्यार्थी, दुर्गम भागातील विद्यार्थी तसेच आदिवासी आश्रमशाळेतील विद्यार्थ्यांना या शिष्यवृत्तीसाठी प्राधान्य देण्यात येईल.
४. विद्यार्थी महाराष्ट्र राज्याचा रहिवासी असावा.
५. विद्यार्थी महाराष्ट्रातील अनुसूचित जमातीचा असावा (सदर विद्यार्थ्यांकडे जातीचे वैधता प्रमाणपत्र असावे.)
६. या शिष्यवृत्तीसाठी विद्यार्थ्यांचे वय जास्तीत जास्त ३८ वर्षापर्यंत असावे. तथापि नोकरी करित असलेल्या विद्यार्थ्यांच्या बाबतीत उच्च वयोमर्यादा ४५ वर्षापर्यंत राहिल. परंतु नोकरीत नसलेल्या उमेदवारास निवडीच्या वेळी प्राधान्य राहिल.
७. विद्यार्थ्यांला परदेशातील मान्यताप्राप्त विद्यापीठामध्ये प्रवेश मिळालेला असावा.
८. या शिष्यवृत्तीसाठी पात्र ठरणान्या विद्यार्थ्यांच्या कुटुंबाचे वार्षिक उत्पन्न मर्यादा जास्तीत जास्त रु.२.५० लक्ष (रुपये दोन लक्ष पन्नास हजार फक्त) पर्यंत राहिल.
९. सदर शिष्यवृत्ती आदिवासी कुटुंबातील केवळ एकाच व्यक्तीस (मुलगा/मुलगी) आणि एका अभ्यासक्रमासाठी अनुज्ञेय राहिल.
१०. शिष्यवृत्तीसाठी पात्र ठरणान्या विद्यार्थ्यांला त्याने निवडलेला अभ्यासक्रम अर्धवट सोडल्यास अभ्यासक्रमासाठी शासनमार्फत खर्च करण्यात आलेली संपूर्ण रक्कम त्याच्याकडून वसूल करण्यात येईल. तसेच अभ्यासक्रम पूर्ण झाल्यानंतर भारतामध्ये परत येणे किंवा किमान पाच वर्ष भारतामध्ये सेवा करणे बंधनकारक राहिल या अटी मान्य असल्याचे संदर्भातील लेखी हमीपत्र (बॉण्ड) दोन जामिनदारांसह सादर करावे लागेल.
११. परदेशातील अभ्यासक्रमासाठी एकदा निश्चित केलेला कालावधी वाढवता येणारी नाही. अथवा मंजूरी घेतेवेळी जो अभ्यासक्रम निवडला होता त्यात बदल करता येणार नाही.
१२. नोकरीत असलेल्या विद्यार्थ्यांला या शिष्यवृत्तीसाठी सादर करावयाचा अर्ज त्याच्या नियोक्त्यामार्फत सादर करणे बंधनकारक राहिल.
१३. शिष्यवृत्तीसाठी निवड झालेल्या विद्यार्थ्यांस, परदेशातील निवास, अभ्यासक्रमाचा कालावधी पलिकडे कोणत्याही परिस्थितीत वाढविता येणार नाही.
१४. परदेशातील ज्या अभ्यासक्रमासाठी विद्यार्थ्यांची निवड झाली आहे त्या देशाचे पारपत्र प्राप्त करण्याची जबाबदारी संबंधित विद्यार्थ्यांची राहिल. याबाबतीत राज्य अथवा केंद्र शासनाचे कोणतेही अर्थसहाय्य उपलब्ध होणार नाही.

१५. उमेदवाराने चुकीची माहिती/खोटे कागदपत्र सादर केल्याचे आढळून आल्यास त्या उमेदवारावर झालेला खर्च १५ टक्के व्याजासह उमेदवारांकडून वसूल करण्यात येईल आणि त्याचे नाव काळ्या यादीमध्ये टाकण्यात येईल.

अर्ज विहित नमून्यामध्येच करणे आवश्यक आहे. अर्जाचा नमूना सोबत जोडला आहे. विहित नमून्यातील अर्ज भरून आवश्यक त्या कागदपत्रासह दिनांक २० सप्टेंबर, २००८ पूर्वी आयुक्त, आदिवासी विकास, महाराष्ट्र राज्य, नाशिक, गडकरी चौक, नाशिक-२ यांचेकडे सादर करावा.

ठिकाण : मुंबई.

दिनांक : २ सप्टेंबर, २००८.

सही/-

(डॉ.पी. एस. मीना)

सचिव,

आदिवासी विकास विभाग

**TRIBAL DEVELOPMENT DEPARTMENT
GOVERNMENT OF MAHARASHTRA
1 ST FLOOR, MANTRALAYA ANNEXE,
MUMBAI - 400 032**

SCHOLARSHIP TO THE STUDENTS BELONGING TO SCHEDULED TRIBES FOR EDUCATION IN FOREIGN COUNTRIES

The government of Maharashtra vide its Resolution dated 31st March 2005 have decided to give scholarships to 10 students belonging to scheduled tribes to undertake studies abroad in accordance with the said decision application for scholarship to undertake education in foreign countries are invited from the students who have secured admission during the academic year 2008-09 (June 2008-May 2009) in the recognized universities abroad.

The applicants shall fulfill the following terms and conditions

- 1) The Scholarship is for the Academic year 2008-09 (June 2008 to May 2009)
- 2) These scholarships will be awarded as under :-

Sr No	Name of course	Level of studies	No. of scholarship awarded		
			Graduation	Post Graduation	Total Seats
1	M.B.A	Post Graduation	-	2	2
2	Medical Education	Graduation/ Post Graduation	1	1	2
3	B.Tech (Engginnerring)		1	1	2
4	Science		-	1	1
5	Agriculture		-	1	1
6	Other Subject		-	2	2
			2	8	10

- 3) **The student should belong to Scheduled Tribes Priority will be given to the student who is from landless tribal family, student from Hilly area and from tribal ashram school.**
- 4) **The Students should be permanent resident of Maharashtra.**
- 5) **The maximum age limit for the students is 38 years and for working students is 45 years as on 1-6-2008, student who is not working will get priority.**
- 6) **The student must have obtained art admission for the first year in any recognized University in Foreign country.**
- 7) **The student should have passed XIIth Std. or Degree Examination within Scheduled limit**
- 8) **Scholarships are granted as per above mentioned table but rights are reserved to change in seats. Priority will be given to the Post graduation students But incase students are not available for post graduation then students for graduation level will be selected.**
- 9) **The annual income of all family members considering all income sources for the year 2007-08 shall not exceed Rs.2.50 lakhs, (Rupees Two Lakhs Fifty Thousand Only). Certificate from the competent authority is required.**
- 10) **The student should exactly mention the exact period of study course.**
- 11) **If the candidate fails to complete the course for which he has been awarded the scholarship, the complete amount of Scholarship will be recovered.**
- 12) **The student who have taken admissions for Medical Courses in Foreign Countries should be recognised by Indian Medical Council. The students who have taken Degree Post Graduate Degree of Medical in foreign countries should pass necessary examination held by the Indian Medical Council. If the student has not passed the necessary examination he/she will have to pay the whole amount of sanctioned scholarship. For which necessary Indemnity Bond is compulsory.**
- 13) **While Applying student should clearly mention fees of the entire course. No further addition in fee structure will be entertained during the period of course. Selection Committee's decision regarding amount of fees will be final. Student should attach letter of admission of Institution/University letter and total expenditure should be mentioned in this letter.**
- 14) **Priority will be given for Post-graduate Course and marks obtained at Graduate Level will be criteria for selection.**

- 15) Institution, University, Course & period of Course once applied and approved by Selection Committee will be final . No change will be granted.
- 16) After completion of the course student shall have to Join Service in India for not less than 5 years. He have to signed the Bond with two guaranter for the same.
- 17) Students have to take responsibility of Vissa's of respective country. State or Central Government will not provide any aids for that.
- 18) The information which is provide by the candidate is found falls and wrong,expenses occurs on the Foreign Education of student will be recovered @ 15% p.a. with the principal amount.
- 19) The student should complete Degree/Post Degree study in the Foreign University within the stipulated period.

Application should be submitted in the perscribed form only, which is available free of cost in the Tribal Development Commissionerate, Maharashtra State, Nashik, Gadkari Chowk, Nashik-2. The application from duly filled should be submitted to the Commissioner, Tribal Development, Nashik before 20 th September, 2008, positively.

The application form is also available on Government of Maharashtra's Website. "www.maharashtra.gov.in"

Incomplete or late application will not be entertained.

Place - (Sd/-)
(P.S.Meena)
Secretary
Date : September,2008. Tribal Development Department
Mantralaya, Mumbai-400 032.

अर्जाचा नमुना

पासपोर्ट
आकाराचे
साक्षांकित रंगीत
छायाचित्र

प्रति,
मा.आयुक्त,
आदिवासी विकास आयुक्तालय,
महाराष्ट्र राज्य, नाशिक
गडकरी चौक, नाशिक

विषय : अनुसूचित जमातीच्या मुलां-मुलींना परदेशात
शिक्षणाकरीता शिष्यवृत्ती देण्याबाबतची योजना

महोदय,

अनुसूचित जमातीच्या मुला-मुलींना परदेशात शिक्षणासाठी शिष्यवृत्ती देणेबाबत या योजनेतर्गत शिष्यवृत्ती मिळण्यासाठी मी माझी वैयक्तिक व कुटुंबाची माहिती या अर्जाद्वारे खालीलप्रमाणे सादर करित असून मला शिष्यवृत्ती मंजूर करावी अशी विनंती आहे :-

- १ विद्यार्थ्याचे संपूर्ण नांव
- २ पत्रव्यवहाराचा पूर्ण पत्ता
- ३ संपर्काचा दूरध्वनी क्रमांक
(एस.टी.डी.कोडसह)
(अ) विद्यार्थ्याची जात
(ब) पोटजात
वैधताप्रमाणपत्रासह
- ४ (अ) विद्यार्थ्याची जन्मतारीख अंकांमध्ये
अक्षरी
- ५ (अ) विद्यार्थ्याच्या पालकाचे संपूर्ण नाव
(ब) निवासस्थानाचा पूर्ण पत्ता
(क) संपर्काचा दूरध्वनी क्रमांक
(एस.टी.डी.कोडसह)
(ड) ई-मेल पत्ता

- ६ (अ) विद्यार्थ्यांच्या पालकाचा धंदा/व्यवसाय व नोकरी करीत असल्यास शासकीय/निमशासकीय/खाजगी उपक्रमांमधील हुद्या/पदनाम
(ब) कार्यालयाचा पत्ता

- (क) दूरध्वनी क्रमांक
(एस.टी.डी.कोडसह)
(ड) ई-मेल पत्ता

पालकांचे मागील वर्षाचे एकूण उत्पन्न

विद्यार्थ्यांची शैक्षणिक पात्रता इ.१२ वी व त्या पुढील -

परिक्षेचे नांव	परिक्षा उत्तीर्ण झाल्याचे वर्ष	परीक्षा मंडळ/ विद्यापीठाचे नांव	प्राप्त केलेले गुण	गुणांची टक्केवारी
बारावी				
पदवी				
पदव्युत्तर				

९ विद्यार्थ्यांच्या कुटूंबाचा तपशिल-

क्रमांक	संपूर्ण नांव	वय	विद्यार्थ्यांशी असलेले नाते	व्यवसाय	एकूण वार्षिक उत्पन्न
१					
२					
३					
४					
५					
६					
७					
८					
९					
१०					
		कुटूंबाचे एकूण वार्षिक उत्पन्न			

- १० विद्यार्थ्यांने प्रवेश घेतलेल्या अभ्यासक्रमाचे नांव

- ११ (अ) विद्यार्थ्याने प्रवेश घेतलेल्या संस्थेचे नांव
(ब) पत्रव्यवहाराचा पूर्ण पत्ता

(क) संपर्काचा दूरध्वनी क्रमांक (एस.टी.डी.कोडसह)
(ड) ई-मेल पत्ता
(ई) सदर अभ्यासक्रमाचा एकूण खर्च रुपये
(१) संबंधित देशाच्या चलनामध्ये -
(२) भारतीय चलनातील रक्कम रुपये

आम्ही असे जाहीर करतो की, वर सादर केलेली सर्व माहिती संपूर्णतः सत्य आहे. ही माहिती खोटी आढळण्यास अर्जदार सदर शिष्यवृत्तीस अपात्र ठरेल. तद्वतच फौजदारी कारवाईस पात्र राहिल.

आम्ही असेही जाहीर करतो की, सदर शिष्यवृत्ती योजनेच्या अटी व शर्ती आम्ही पूर्णपणे वाचल्या असून त्या आम्हाला समजल्या आहेत आणि त्या आम्हाला मान्य आहेत.

ठिकाण :-

विद्यार्थ्यांची सही

दिनांक :

विद्यार्थ्यांचे नांव

पालकाची सही

पालकाचे नांव

सहपत्रे

- १) सक्षम प्राधिकाऱ्याने दिलेले जातीचे प्रमाणपत्र (वैधता प्रमाणपत्रासह)
- २) सक्षम प्राधिकाऱ्याने महाराष्ट्र राज्याचा रहिवाशी असल्याबाबत दिलेले प्रमाणपत्र
- ३) इ.बारावी आणि पदवी अभ्यासक्रमाच्या गुणपत्रिकेची व प्रमाणपत्राच्या सत्यप्रती
- ४) सक्षम प्राधिकाऱ्याने दिलेले उत्पन्नाचे प्रमाणपत्र
- ५) ज्या संस्थेत प्रत्यक्ष प्रवेश मिळाला आहे त्या संबंधित संस्थेचे पत्र व त्या संस्थेचे शुल्क आकरणी संबंधीचे विवरणपत्र
- ६) दोन राजपत्रित अधिकाऱ्यांचे ओळख/शिफारस
- ७) अभ्यासक्रम पूर्ण न केल्यास/अर्धवट सोडल्यास शासनाने केलेला पूर्ण खर्च परत करण्यात येईल. याबाबत रुपये २०/- च्या स्टॅम्प पेपरवरील हमीपत्र.

टिप - सर्व प्रमाणपत्रांच्या सत्यप्रती राजपत्रित अधिकारी किंवा विशेष कार्यकारी अधिकारी यांनी प्रमाणित व साक्षांकित केलेल्या असाव्यात.

Application Form

SCHOLARSHIP TO THE 10 STUDENTS BELONGING TO SCHEDULED TRIBES FOR EDUCATION IN FOREIGN COUNTRIES

Passport Size
Attested colour
Photograph

To,
The Commissioner,
Tribal Development Department,
Mantralaya, Mumbai - 400032.

**Subject : Scholarship to students belonging to
Scheduled Castes for education in foreign countries.**

Sir,

With reference to the subject cited above. I wish to apply for the said scholarship.
The information regarding myself and my family is as follows :-

1	Full name of the student	
2	a) Detail address for communication	
	b) Telephone number alongwith STD code	
3	a) Student's Caste	
	b) Student's Sub-caste	
4	Date of birth of the student	
	a) In figures	
	b) In words	
5	a) Student's parent's full name	
	b) Full residential address.	
	c) Telephone No.with STD code.	

	d) E-mail address				
6	a) Occupation of the parent/designation if in Govt/Semi-Govt/ Private service				
	b) Address of the employer				
	c) Phone No.with STD code				
	d) E-mail address				
7	Total Annual income of the entire family for the last year i.e.2007-08 from all sources.				
8	Educational qualification of the student Std. 12 th and onward				
Name of Exam.	Year of passing	Name of the Board / University	Total marks obtained	Percentage of marks obtained	
12 th					
Graduation					
Post Graduation					
9	Detail information of the student's family				
No.	Full Name	Age	Relation with the student	Cooupati on	Total Annual income
1					
2					
3					
4					
5					
6					
7					

8					
9					
10					
Total Annual Income of the family					
10	(a) Course to which the student has secured admission				
	(b) Date of Admission				
11	Duration of Study Course				
12	a) Detail address of the Foreign University to which student has secured admission				
	b) Telephone number (alongwith STD code)				
	c) E-mail address				
13	Details of Fees paid/to be paid by the Student as per approved by the University	Expenditure for One Year		Expenditure of Total Course	
		In Foreign Currency	In Indian Currency	In Foreign Currency	In Indian Currency
	<ul style="list-style-type: none"> * Tution Fee * Examination Fees * Registration Fee * Hostel Rent * Hostel Charges * Mess Charges * Other Expenditure * Books & Material * Insurance * Other expenditure relating to course <p style="text-align: center;">Total</p>				
14	<p>If the Scholarship is sanctioned to whom it should be remitted-</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Drawee's Designation 2. Name of the Bank 3. Account Number of the Institution 4. Swift Code Number 				

15	Details of any other Scholarships if sanctioned	

We hereby declare that the above information is true and we are also aware that if the information is found false and incorrect, we are liable for criminal proceedings.

We also declare that we have read and understood the terms and conditions of the Scholarship and we hereby agree to abide by the same.

Place :

Student Signature :

Student's Name :

Date :

Students father's Signature :

Student's father's name :

Encls :

1. Cate certificate issued by the competent authority.
2. Domicile certificate issued by the competent authority.
3. Xerox copy of mark lists and certificates for passing the standard 12 th and Graduation examination.
4. Annual Income certificate issued by the Competent Authority.
5. Proof for having secured admission to the Foreign University along with the details of fee structure adopted by the University.
6. Recommendation certificates from two Gazetted Officers.
7. Proof of age of the student (School leaving certificate/Birth certificate)
8. True copies of Passport.
9. Affidavit sworn before Taluka Executive Magistrate on Rs.100/- Non-Judicial stamp paper mentioning clearly that after completion of the course and on jointing service, the student shall voluntarily deposit/refund minimum 10% of the amount which he has received in the form of the scholarship to the Government of Maharashtra under the head " Tribal Development Fund".

NOTE : All the above mentioned certificates should be attested by a Gazetted Officer or by the Special Executive Officer.